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MIĘDZYNARODOWY KONTEKST DEKADY WODY (1 9 8I-I990)

Streszozenie. Autor w artykule ukazuje międzynarodowe wysiłki 
zmierzaJąoe do umiędzynarodowienia problemu zaopatrzenia w wodę oraz 
poprawienia stanu sanitarnego. Przedstawia glównyob uczestników mię
dzynarodowej działalnośoi w realizacji oelów Dekady oraz prezentuje 
w tym względzie skutki spoleozno-ekonomiozne wynikające z braku wo
dy i dostatecznej higieny sanitarnej przede wszystkim w krajaoh sła
bo rozwiniętyoh.

10 listopada 1980 roku Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych ogło
siło lata 1981 - 1990 jako Międzynarodową Dekadę FodaZy Wody Pitnej i Sta
nu Sanitarnego lpotooznie zwaną Dekadą Wody). Wyrażono przy tym nadzieję, 
że uda się w tym okresie osiągnąć główne tytułowe zamierzenia oraz przy- 
rzeozono solidarne działania, aby czysta woda i dostateczne warunki sani
tarne dostępne były dla wszyatkiob. Postanowiono dokonać tego do roku 1990,

Trzeba stwierdzić, że na forum międzynarodowym nie jest to zamierzenie 
pierwsze w tego typu działaniaoh dotyoząoych problematyki wody. W syste
mie Narodów Zjednoozonyoh znane są bowiem przedsięwzięcia o równie global
nym zasięgu Jak na przykład Konferenoja Narodów Zjednoozonyoh w sprawie 
Wody odbyta w dniach 14 do 25 maroa 1977 roku, w Mar dal Plata w Argenty
nie. Przygotowana zresztą woześniej na spotkaniaoh w Bangkoku, Limie, 
Addis Abebie, Genewie i Bagdadzie. Wcześniej problematyka wody pitnej i 
dostatecznego stanu sanitarnego znajdowała swoje odzwierciedlenie w róż
nych kontekstach. Występowała ona i występuje nadal (ze zrozumiałych wzglę
dów) w związku z całokształteci problemów ochrony środowiska naturalnego 
człowieka ozy zagadnieniem produkoji żywności (szozególnie ma to znacze
nie w krajaoh gospodarozo słabo rozwiniętyoh).

Na dobrą sprawę zagadnienie wody nie Jest czymś nowym. Ma ono swój kon
tekst historyczny. Związane jest bowiem z podstawową prawdą, że żyde czło
wieka niemożliwe jest bez trzeoh podstawowyoh żywiołów: powietrza, ziemi 
i właśnie wody. Nasuwa się zatem nieodparcie wniosek, że ozłowiek musiał 
zajmować się tym zagadnieniem od zarania swej historii. Przede wszystkim 
zaś dotyozyło to wody pitnej. Wozytując się w Historię dawnych oywiliza- 
oji stwierdzamy to bardzo łatwo. ¥ Azji i w basenie Morza śródziemnego 
stosowano już przed trzema tysiąoami lat odpowiednie teohnlki irygacyjne. 
Rzymianie budowali akwedukty a starożytni Chińczycy zabezpieozenia przed 
wylewami swych olbrzymich rzek. ¥ późnie jazy oh okresach ozasu, wraz ze 
wzrostem wiedzy ozłowieka i rozwojem techniki, starano się dostosować do
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potrzeb nie tylko naturalne źródła wody, leoz budowano zbiorniki naśla
dując pomysły starożytnych.

Rzecz jednak w tym, że przez wieki traktowano wodę jako dobro wolne. ¥ 
teorii ekonomii takie przekonanie panowało jeszcze do naszych ozasów. Nie
łatwo przyszło wielu zweryfikować swój pogląd w tym względzie. Można na
wet wręcz powiedzieć, że do wielu fakt iż woda, a także powietrze przesta
ły być dobrami wolnymi, w ogóle nie dotarł. Egzemplifikacją tej tezy są 
nieracjonalne decyzje dotycząoe gospodarki wodą. Ten brak racjonalizacji 
jest niemal powszechny i stał się niezrozumiałym paradoksem w żyoiu współ
czesnych społeczeństw. Nie widzi się bowiem tutaj ścisłego związku pomię
dzy wodą jako składnikiem podstawowych potrzeb człowieka a stanem zanie
czyszczenia środowiska naturalnego człowieka. Przez wieki panowało prze
konanie o samoregulacji w przyrodzie. Uważano niemal powszechnie,że wszel
kie ostrzeżenia nauki są czczym wymysłem przewrażliwionych na tym punkoie 
uozonyoh. Czas pokazał jednak, że probiera w swym globaliźmie stał się, na 
skutek eksplozyjnego (między innymi) rozwoju ilościowego ludzkości, jed
nym z najpilniejszych, oozekująoyoh na swoje rozwiązanie.

Według ocen światowej Organizaoji Zdrowia (WHO) u progu dekady 1931 — 
1990 wydatki na wodę i podniesienie stanu sanitarnego ludności w krajach 
słabo rozwiniętych kształtowały się od 6 do 7 miliardów dolarów USA. Z kwo
ty tej 35-40$ poohodziło ze źródeł zewnętrznych, w tym 43$ ze światowego 
Banku, 17$ - inne banki rozwoju, 23$ z zachodnich agencji pomocy, 7$ z 
OPEC, 6$ z agencji Narodów Zjednoczonyoh i 4$ z organizacji pozarządowyoh
W .

Eksperci ze światowego Banku ocenili, że roczne potrzeby w tym wzglę
dzie będą kształtowały się na poziomie 30 miliardów dolarów rooznie, czy
li 300 miliardów dolarów w ciągu całej Dekady. Daje to dzienne wydatki w 
kwocie 80 milionów dolarów.

Jeśli wziąć po uwagę zaludnienie krajów słabo rozwiniętyoh to okaże 
się,' że do wykonania jest zadanie dostarozenia wody pitnej dla 1 , 8  miliar
da ludzi oraz podwyższenie stanu sanitarnego dla 2,4 miliarda ludzi. Dane 
te mówią same za siebie. Problem stał się jednym z globalnyoh zagadnień 
współczesności. Natomiast kwota 80 milionów dolarów dziennie przeznaczona 
na wodę i podniesienie stanu sanitarnego jest przykładowo trzykrotnie niż
sza od dziennych wydatków na papierosy (240 milionów dolarów) i prawie 20 

razy mniejsza aniżeli dzienne wydatki na zbrojenia. Należy wziąć jednak 
pod uwagę fakt, że chodzi tutaj nie tylko o kraje słabo rozwinięte, leoz 
zagadnienie ma rozmiary ogólnoświatowe. Tak więc wszystkie kraje na świe- 
oie współczesnym muszą prowadzić zracjonalizowaną politykę zaopatrzenia 
swoich obywateli w wodę pitną oraz dbać o właściwy stan sanitarny zasobów 
wodnych.

Paradoksem współczesnych ozasów stało się zbyt małe zwracanie uwagi na 
ścisły związek zabezpieczenia w wodę z polityką mieszkaniową prowadzoną 
przez poszczególne kraje. Doprowadziło to w konsekwenoji do błędów w po
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lityce urbanizacyjnej. Powstały wielkie skupiska ludności w rejonach ozę- 
sto ubogich w wodę. Znalazło to swoje odzwierciedlenie podczas obrad kon
ferencji HABITAT (odbyła się w maju 1976 roku w Vancouver, w Kanadzie). 
Zainteresowanie wodą w kontekście ludzkiego siedliska jest zrozumiałe sa
mo przez się, lecz po raz pierwszy znalazło swoje odbicie na tak szeroką 
skalę. Wśród wielu konferencji tę wymienia się jako pierwszą, która zade
cydowała o internacjonalizacji problemu. Następną była, wspomniana wcześ
niej, w Mar del Plata. W rok później, we wrześniu 1978 roku, w stolicy Ka
zachstanu - Ałma-Acie, odbyła się konferencja międzynarodowa sponzorowana 
przez światową Organizację Zdrowia (WHO) i Fundusz Narodów Zjednoozonyoh 
Pomooy Dzieoiom (UNICEF), dotycząca podstawowych elementów ochrony zdro
wia. Podkreślono na niej, że woda i podstawowa higiena są nierozerwalnie 
związane z podstawami oohrony zdrowia. Rezultaty tej konferencji w formie 
wniosków dotyczących zagadnienia wody przekazane zostały Sekretariatowi 
Narodów Zjednoozonyoh oelem włączenia do programu działania przygotowywa
nej Dekady Wody.

W 1980 roku odbyła się w Kopenhadze kolejna wielka konferencja między
narodowa: Światowa Konferencja Narodów Zjednoczonych Dekady poświęconej 
Kobietom: Równość, Rozwój i Pokój. ¥ trakcie dyskusji uznano za celowe pod
kreślenie, że brak dostępu do wody wpływa nader niekorzystnie na zdrowie 
kobiety. Dlatego też postanowiono uozulić rządy paóstw, organizacje mię
dzyrządowe oraz pozarządowe, aby ozuwały nad realizacją celów Dekady w 
koordynacji z odpowiednimi dziedzinami rozwoju. Zaapelowano o pełny udział 
kobiet w procesach planowania, opracowywania i wdrażania projektów tech
nologii doprowadzania wody.

Wszystkie wymienione fora międzynarodowe zasygnalizowały i uczuliły o- 
pinię publiozną w skali światowej na zagadnienie zaspokojenia jednej z 
podstawowych, elementarnych potrzeb - dostępu do wody. Należy sobie w tym 
miejsou odpowiedzieć na pytanie ozy te ze wszechmiar godne uwagi postu
laty pozostaną jedynie na papierze, w rezolucjach, ozy też podjęto już ja
kieś działania zmierzające w kierunku realizacji przedłożonych wniosków? 
Ustalono bowiem na wstępie, jakie są rozmiary problemu i oo należy zrobić. 
Pozostało jeszoze odpowiedzieć na pytanie: kto to ma zrobić oraz kiedy i 
za pomocą jakieh środków?

Uozestników realizaoji tego gigantyoznego przedsięwzięcia - zaopatrze
nia w wodę pitną ogólnoświatowej populaoji - należy podzielić w zależno
ści od stopnia możliwości i kompetencji operacyjnych oraz zakresu decyzyj
nego. Tak ujęte kryterium podziału pozwala na podział uozestników na:

- lokalny poziom działalności,
- krajowy poziom działalnośoi,
- międzynarodowy poziom działalności.

Lokalne społeczności odgrywają i odgrywać będą główną rolę w zakresie 
określania potrzeb w zaopatrzeniu w wodę jak również w określeniu poziomu
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zabezpieczenia zdrowotnego. To na tym poziomie działań należycie wykorzy
stane zasoby ludzkie przy uozestnictwie lokalnie istniejących instytucji 
(np. organizacje społeczne, kliniki zdrowia, szkoły, uczelnie wyższe) są 
gwarancją postępu. Wielkim mankamentem tego szczebla jest występująca oba
wa przed podejmowaniem zracjonalizowanych decyzji, wynikająca z możliwo
ści interwenoji szczebla wyższego.

Szozebel krajowy powinien zaangażować się w problematykę, którą okre
śla "Dekada Wody", bez względu na stopień rozwoju ekonomicznego, tzn. kra
je rozwinięte i słabo rozwinięte łącznie potraktowane w tej sprawie.

Uwzględniając fakt, że dwie trzecie ludności świata zamieszkuje kraje 
słabo rozwinięte i są one głównym adresatem Dekady, rola krajów rozwinię
tych sprowadzać się będzie do poszukiwań racjonalnych koncepcji w zakre
sie gospodarki wodą. Służyć temu będą działania zmierzająoe do dwustron
nej współpraoy z krajami słabo rozwiniętymi oraz skoordynowana pomoc mię
dzynarodowa rządowych i pozarządowych organizacji. Stworzy to sieć wielo
stronnych działań na tym poziomie.

W krajach słabo rozwiniętych powinno się zwrócić uwagę na konieozność 
włąozenia spraw zaopatrzenia w wodę i odpowiedniego poziomu sanitarnego 
do narodowych planów rozwoju społeczno-gospodarczego. Wykorzystać przy tym 
należy maksymalnie skromną bazę kadrową i technologiczną.

Międzynarodowy kontekst gospodarki wodą osiąga się głównie na ostatnim 
szczeblu. Głównym podmiotem działania jest system Narodów Zjednoczonych.
Z jego to strony oczekuje się poparcia dla narodowych programów poprzez 
współpracę techniczną, dążenie do zdynamizowania programów samowystarczal
ności oraz współpracę techniczną pomiędzy krajami słabo rozwiniętymi (tech
nical cooperation among developing countries - TCDC), a w końcu wspiera
jąc narodowe działania środkami finansowymi.

Kilka organizacji rozwoju wohodząoyób w system Narodów Zjednoczonych 
utworzyło Komitet Koordynacyjny dla wspólnych działań z rządami nad pla
nowaniem i realizacją programu zaopatrzenia w wodę i warunków sanitarnyołi- 
Rolę wiodącą w tym Komitecie odgrywa Program Rozwoju Narodów Zjednoczonyofa 
(United Nations Development Programme - UNDP), a specjalny Wydział "Glo
balnej Podaży Wody" w światowej Organizacji Zdrowia pomaga w spełnianiu 
funkcji administracyjnych. Oprócz tego w skład Komitetu wohodzą:
- Organizacja Narodów Zjednoczonych (Uli),
- Organizacja Narodów Zjednoczonych do Spraw Wyżywienia i Rolnictwa (FAO),
- Międzynarodowa Organizaoja Pracy (iLO),
- Organizaoja Narodów Zjednoczonyoh do Spraw Oświaty, Nauki i Kultury 

(UNESCO),
- światowa Organizaoja Zdrowia (WHO),
- Międzynarodowy Bank Odbudowy i Rozwoju (IBRD),
- Fundusz Narodów Zjednoczonyoh Pomocy Dzieciom (UNICEF).
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W krajaoh słabo rozwiniętyoh urzędują rezydenci Programu Rozwoju wspo
magani przez Zespoły Pomooy Teobnioznej, składająoe się ze specjalistów z 
różnyoh organizacji Narodów ZJednoozonych praoująoyob w tyoh krajaob.

Zakrojone na tak szeroką skalę działania wymagają, jak to wspomniano 
już wcześniej, odpowiednich nakładów finansowych. Rozpatrzeć je należy też 
w kontekśoie stopnia zaspokojenia potrzeb ludności w wodę i warunków sa- 
nitarnyoh.

Przyjęto, że podstawowe podłąozenie wody do mieszkania kosztuje 120 -
- 150 dolarów na głowę mieszkańca, a VC - 250 dolarów. Daje to rocznie 60 
miliardów dolarów lub 600 miliardów w ciągu oałaj Dekady (w cenach bieżą- 
oyoh z roku 1978). Zakłada się przy tym, że:
- do roku 1990 osiągnie się 100-procentową realizację zadań,
- wiejskie gospodarstwa domowe obsługiwane będą przez wodociągi lub pompy 

ręozne a także indywidualne latryny,
- miejskie gospodarstwa domowe będą korzystały z własnyoh ujęć wody i zo

staną podłączone do systemu odprowadzania ścieków.
V przypadku zastosowania nieoo mniej nowoczesnej techniki i technolo

gii, jak np. pompy ręozne, latryby z dołem kloaoznym itp. potrzeby zreali
zowane zostaną w 80 prooentach. V tym przypadku koszty kształtować się bę
dą w granioaob 30 miliardów dolarów w skali rocznej, ożyli 300 miliardów 
dolarów w całej Dekadzie.

Bazą wyjściową do tak zarysowanych obliczeń jest prognoza potrzeb lud
ności krajów słabo rozwlniętyob, która do roku 1990 wzrośnie. Progno
zuje się następujące potrzeby ludności krajów słabo rozwiniętych:

Woda Warunki sanitarne
Ludność miejska w min osób 6 k 0 630
Ludność wiejska w min oa6b 1.570 1.670

Łąoznie 2 . 2 1 0  2 .3 2 0

Koszty na głowę mieszkańoa w zależnośoi od typu zabezpieczania w wodę 
i sanitariaty (w cenach z roku 1978) kształtują się następująoo:

Wieś

150 doi. 
hO doł. 
25 doi.

250 doi. 

20 doi.

Miasto

Zaopatrzenie w wodę 
z podłączeniem do domu 120 doł.
z rurooiągiem **0 doi.
z pompą ręczną -
Sanitariaty
z WC *50 doi.
z izasbo 100 doi.
z latryną wolno stojącą 30 doi.

źródło: World Bank, Basie Needs: Water Supply and Waste Disposal, Deoem- 
feer 10, 1979, PP. ó,?.
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Zaprezentowane koszty Dekady w maksymalnym wariancie - 600 miliardów 
dolarów USA - stanowią kwotę olbrzymią, leoz przypomnieć należy, że są to 
jedynie jednoroozne obeone wydatki na zbrojenia. Takie ustawienie sprawy 
w kontekśoie zaohowania poozuola bezpieczeństwa ozlowieka nie stwarza wra
żenia niemożliwości zrealizowania oelów Dekady. Trzytygodniowe bowiem ko
szty zbrojeń rocznie pokrywają roozne przewidywane wydatki na Dekadę Wody.

Logiczną konsekwencją zestawienia potrzeb finansowyoh Jest określenie 
źródeł finansowania. Określa się. Ze główny oiężar finansowy w realizaoji 
zamierzeń w krajach słabo rozwiniętyoh poniosą one same. Przypuszoza się, 
że jedynie w przybliżeniu 20-30# środków poohodzić będzie ze źródeł zew- 
nętrznyoh.

światowa Organizacja Zdrowia oblicza, że w 1979 roku wspomniane na wstę
pie 2,4 miliarda dolarów pomocy zewnętrznej utrzyma się w oałej Dekadzie. 
Wielostronny system pomocy stanowi o umiędzynarodowieniu problemu.

0 umiędzynarodowieniu problemu musi też świadozyć fakt, że Ziemia jest 
zamkniętym ekosystemem. Jest rzeozą zrozumiałą, że jest to obiektywnie 
istniejąoa rzeozywistość, która powoduje możllwośoi przemieszczania się 
wszelkioh skutków negatywnyoh wynikająoyoh z braku odpowiedniego stanu wa
runków sanitarnych w świeoie, a w krajach słabo rozwiniętyoh w szczegól
ności. Dostateczne warunki sanitarne są bowiem rzadziej spotykane w kra- 
jaoh słabo rozwiniętyoh aniżeli dostęp do zdrowej wody.

W raporcie światowej Organizacji Zdrowia czytamy, że w roku 1980 trzy 
osoby na pięć nie miały (w krajach słabo rozwiniętyoh) dostępu do ozystej 
wody, ale trzy na cztery oierpiały na kompletny brak dostępu do sanitaria
tów (nawet najprostszyoh) ¡2] . Według tego samego źródła dostęp do ozystej
wody w krajaob słabo rozwiniętyoh miało w latach 19 7 0 -19 8 0 (średnio) 75# 
ludności miejskiej, leoz tylko 29# ludności wiejskiej. Dostęp do sanita
riatów miało 53# ludnośoi miejskiej i 13# ludnośoi wiejskiej.

Efektem takiej sytuacji są choroby nękające permanentnie ludność kra
jów słabo rozwiniętyoh. Według danyoh UNICEF około 15 milionów dzieoi po
niżej piątego roku życia umiera rocznie w tyoh krajaob. Eksperoi ze świa
towej Organizaoji Zdrowia twierdzą, że 80# wszystkioh ohorób i zakażeń po
wodowanych jest brakiem wody i sanitariatów. Na przykład biegunka jest bez
pośrednim powodem śmierci każdego roku sześoiu milionów dzieoi w krajaoh 
słabo rozwiniętych, a także przyczynia się pośrednio do śmierci 18 milio
nów ludzi. Ponad 500 milionów ludzi oierpi na jaglioę, powodująoą bardzo 
często utratę wzroku. Pasożyty zarażają około połowę ludności zamieszkują
cej kraje słabo rozwinięte, powodując nierzadko poważne powikłania. W sa
mej tylko Afryce, na południe od Sahary, umiera na malarię rooznie milion 
dzieoi poniżej drugiego roku żyoia.

Nie sposób, w obliczu tyoh faktów, nie rozpatrywać zagadnienia realiza
oji oelów Dekady z punktu widzenia skutków społeozno-ekonomioznyoh wyni
kająoyoh z braku dostępu do wody i niedostatecznego zabezpieczenia sani
tarnego.
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Choroby nękające wiele społeczności krajów słabo rozwiniętych wpływają 
na obniżenie wydajności pracy siły roboczej, co odbija się z kolei na ob
niżeniu doohodów, powodując niedożywienie, zahamowanie rozwoju człowieka, 
a w końcu doprowadza do poważnej ohoroby i śmieroi. Ten łańcuch przyczyno
wo-skutkowy jest niemal prawidłowością w życiu setek milionów ludzi w kra
jach będących najsłabiej rozwiniętymi na świecie. Bez zrealizowania celów 
Dekady istnieje nikła szansa na jakąkolwiek poprawę.

Skutki te występują nie tylko w odniesieniu do żyoia jednostek, lecz 
przejawiają się również w skali całej gospodarki narodowej powodując po
ważne perturbacje w rozwoju społeozno-gospodarozyra. Negatywne skutki prze
nikają do wszystkich dziedzin żyoia gospodarczego, zmniejszając tyra samym 
dochód narodowy. V Indii ohoroby wynikająoe z braku wody powodują rocznie 
stratę 73 milionów roboozodni. Powoduje te straty około 600 milionów do
larów rocznie ¡3] .

Permanentne trudności z wodą powodują straty dziesiątków milionów go
dzin na skutek przenoszenia jej ze źródeł codziennie na duże odległości.W 
wielu rejonaoh świata trzeba pokonać drogę dłuższą aniżeli sześć godzin 
marszu. Angażuje się do tej pracy przede wszystkim kobiety i dzieoi. Te 
ostatnie poświęcają na to swój czas przeznaczony na naukę w szkole, co po
głębia istniejący w tyoh rejonaoh świata analfabetyzm. ¥ jednym z najbie
dniejszych krajów świata, w Górnej Wolcie, matki codziennie pokonują dro
gę t2 kilometrów do źródeł wody, wraoając z 25 kilogramami wody na głowie 
z powrotem do swoioh domostw. Czyni to 88# ludności w tym kraju, która nie 
ma bezpośredniego dostępu do wody.

Z punktu widzenia konieczności społecznego oddziaływania w kierunku wy
robienia motywacji współdziałania miejsoowej ludności na rzecz nowoozes- 
nyoh teohnik, polepszających stan sanitarny i zaopatrzenie w wodę, należy 
podjąć działania oświatowe oraz wykorzystać środki masowego komunikowania. 
Wynika to z faktu, że nader często miejscowa ludność nie rozumie potrzeby 
wprowadzenia ulepszeń i ułatwień. Nie kojarzy związków pomiędzy brakiem 
wody a chorobami lub wodą a stanem sanitarnym (na przykład budują szalety 
w bezpośrednim sąsiedztwie ujęcia wody). W niektórych przypadkach wiąże 
się to ze zmianą sposobu używania źródeł wody pitnej z dotychczasowych o- 
twartyoh (niestety już dawno zainfekowanych) na wodociągi ozy pompy. Nie 
potrafi posługiwać się ułatwieniami teohnicznymi. Według ocen UNICEF oko
ło 100 000 ludzi rocznie będzie musiało przejść przeszkolenie w tym wzglę 
dzie. Włączy się to w cały ciąg programów edukaoyjno-komunikaoyJnych. 
Szczególnie podczas całego roku 1983, który jest światowym Rokiem Komuni
kowania, akcje prowadzi się w wielu krajach świata. Tyra bardziej, że no
tuje się już dzisiaj wiele niekonsekwencji w działaniu powodujących stra
ty w poniesionych wydatkaoh na realizację programu "woda”. Na przykład 
światowa Organizacja Zdrowia informuje, że ^40-80# pomp ręcznych, zainsta
lowanych w krajaoh słabo rozwiniętyoh, nie funkcjonowało przez trzy lata 
od momentu założenia. Przeprowadzone praoe badawoze przez UNICEF w Azji
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w 1976 roku ujawniły, t e  70% pomp nie funkojonowało. Ukazuje te skalę tru- 
dnośoi w dziedzinie apołeosnej, a przede wszystkim wskazuje na konieozność 
przemian świadomościowych, Motna bowiem zrealizować oełe Dekady w sferze 
materialnej, technologicznej, leoz poprawa nie nastąpi bez postępu w świa
domości ludzi oierpiąoyoh na skutek niedostatku wody i niedostatecznego 
stanu sanitarnego.

V konkluzji moZna stwierdzić, Ze problemy którymi zajęto się na forzai 
Organizacji Narodów Zjednoozenyoh, doprowadziły do swoistej internaojona- 
lizaoji zagadnienia wody. Za takim postawieniem sprawy przemawia wiele o- 
kolioznośoi, a przede wszystkim okoliozność podstawowa, Jaką, bez cienia 
wątpliwośoi, Jest wzgląd humanitarny. Przewija się on przeoieZ przez wszy
stkie ąspekty zagadnienia wody pitnej i dostatecznego stanu higieny, de
terminując! Zyoie ludzkie, warunki tego Życia i możliwości przeZyoia w przy
szłości. Program Dekady stać się moZe również jednym z instrumentów poli
tyki międzynarodowej systemu Narodów Zjednoczonych. Nabiera to szerszego 
międzynarodowego znaczenia w toczącej się dyskusji wokół funkoJonowania 
Organizaoji Narodów ZJednoczonych i jej systemu w świeoie współczesnym.

Polska Jako państwo ozłonkowskie ONZ bierze aktywny udział w praoaoh, 
prowadzonyoh w ramach tej organizaoji, nad realizaoją oelów 1 zadań Deka
dy Wody. Wynika to takZe z troski o poprawę własnych wewnętrznych warun
ków zaopatrzenia w wodę oraz poprawę stanu sanitarnego ludnośoi.

Jak wspomniano to JuZ woześniej, główne zadania do spełnienia będą Je
dnak miały działania lokalne. Przykładem takioh działań lokalnych mote być 
podjęcie w województwie katowiokim budowy rurociągu Dziećkowioe i ogólnie 
rzeo moZna praoa w ramach PR-7. W rejonaoh zurbanizowanych i Jednaoześ- 
nie nasyconych przemysłem wodoohłonnym, a takim regionem Jest oozywlśoie 
Górnośląski Okręg Przemysłowy, podejmowanie zadań zawartych w Dekadzie Wo
dy Jest zadaniem Zyoiowym. Prześle wszystkim stwierdzić nalety, t e  Jest ono 
konieczne i bez wielkiej międzynarodowej akoji, Jaką Jest Dekada Wody.
Jest zadaniem o wielkim znaczeniu humanitarnym.
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Międzynarodowy kontekst dekady wody

MEWHAPOAHHtf KOHTEKCT BOAHOii AEKAAH 1 9 8 1 - 1 9 9 0  

f e 3 i i s
B AaHHofl oiaTbe aBiop noKaanBaei wexAyHapoAaue ycMn a , Beaymae k HHiep- 

HauB0BaJiH3auHH npoOjueim CHadxeHua boao8 a tekxb yxyamcaHa coctohhbh rarze- 
hh. IlpeAOiaBxiuoTOH raaBHue yaaciHKKH uexAyHapoAHofl AemeabHOCTH no peafln- 
aauBB uejefl AeicaAH, a xaxxe noKa3UBaDTca couBaxbHO-SKOHOUHxecKHe nocjieA— 
OTBHfl H3-3a HeXBâTKH BO AH H H606Z0AHM0fi rHTHeHU npeXAB BCeTO B CJiaSopaaBH- 
tux c Tpaaax•

INTERNATIONAL CONTEXT OF WATER DECADE ( 1981 -1990)

S u m m a r y
International efforts to Internationalise a water anpply problem and to 

Improve a sanitary atate are oonaidered. Main partlolpanta of the inter
national activity of the Decade are presented as well as the sooial and 
eoonomio results of water waist and not suffloient sanitary state especial
ly in developping oountries.


